
DIÁRIO OFICIAL
     MUNICÍPIO DE BURITAMA

Conforme Lei Municipal nº 4.569, de 03 de setembro de 2019
                   

www.buritama.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/buritama

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP 
nº 2.200-2, de 2001 

O Município de Buritama garante a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do 
site www.buritama.sp.gov.br 

Compilado e também disponível em www.imprensaoficialmunicipal.com.br/buritama

E X P E D IE N T E
O Diário Oficial do Município de Buritama, veiculado 
exclusivamente na forma eletrônica, é uma publicação 
das entidades da Administração Direta e Indireta deste 
Município, sendo referidas entidades inteiramente 
responsáveis pelo conteúdo aqui publicado.

A C E RV O
As edições do Diário Oficial Eletrônico de Buritama 
poderão ser consultadas através da internet, por meio do 
seguinte endereço eletrônico: www.buritama.sp.gov.br
Para pesquisa por qualquer termo e utilização de filtros, 
acesse www.imprensaoficialmunicipal.com.br/buritama
As consultas e pesquisas são de acesso gratuito e 
independente de qualquer cadastro.

E N T ID A D E S
Mu n i c í p i o  d e  B u r i t a m a
CNPJ 44.435.121/0001-31
Av. Frei Marcelo Manilia, 700
Telefone: (18) 3691-9200
Site: www.buritama.sp.gov.br
Diário: imprensaoficialmunicipal.com.br/buritama

C â m a r a  Mu n i c i p a l  d e  B u r i t a m a
CNPJ 51.102.341/0001-09
Avenida Benedito Alves Rangel, 1500
Telefone: (18) 3691-3182 | (18) 3691-2247
Site: www.buritama.sp.leg.br

In s t i t u t o  d e  P r e v i d ê n c i a  Mu n i c i p a l  d e  B u r i t a m a
CNPJ 59.764.258/0001-07
Rua Joaquim Pereira Rosa, 427
Telefone: (18) 3691-1879
Site: www.ipremburitama.sp.gov.br

Se r v i ç o  A u t ô n o m o  d e  Ág u a ,  E s g o t o  e  Me i o  A m b i e n t e  
d o  Mu n i c í p i o  d e  B u r i t a m a
CNPJ 08.046.438/0001-12
Rua Capitão Vicente Gonçalves, 434
Site: www.saaemb.sp.gov.br

SUMÁRIO

Poder Executivo 2 ..................................................................................... 
Licitações e Contratos 2 ................................................................... 

Aviso de Licitação 2 ....................................................................... 
Contas Públicas e Instrumentos de Gestão Fiscal 3 .................... 

Audiência Pública 3 ........................................................................ 
Conselhos Municipais 9 ..................................................................... 

Conselho Municipal de Saúde 9 ..................................................... 

Quarta-feira, 27 de setembro de 2023                                                  Ano V | Edição nº 989                                                                      Página 1 de 55



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE BURITAMA

Conforme Lei Municipal nº 4.569, de 03 de setembro de 2019

Quarta-feira, 27 de setembro de 2023 Ano V | Edição nº 989 Página 2 de 55

Município de Buritama - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

PODER EXECUTIVO
Poder Executivo

Licitações e Contratos
Licitações e Contratos

Aviso de Licitação
Aviso de Licitação

GOVERNO DO MUNICÍPIO DE BURITAMA
AVISO DE LICITAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS N°. 08/2023
PROCESSO LICITATÓRIO Nº. 100/2023-DMCLGC/GMB

O  GOVERNO  DO  MUNICÍPIO  DE  BURITAMA ,
SITUADO ATUALMENTE NA PRAÇA ANA RITA MENDES N°.
190 (ESQUINA COM A RUA GUILHERME GUERBAS), BAIRRO
CENTRO, NO MUNICÍPIO DE BURITAMA, ESTADO DE SÃO
P A U L O ,  TORNA  PÚBL ICO  A  ABERTURA  DO
PROCEDIMENTO  LICITATÓRIO,  NA  MODALIDADE  DE
TOMADA DE PREÇOS,  SOB N°. 08/2023,  TIPO MENOR
PREÇO GLOBAL,  FORMA DE EXECUÇÃO  “INDIRETA” E
REGIME  DE  “EMPREITADA  POR  PREÇO  GLOBAL”,
OBJETIVANDO A CONTRATAÇÃO DE EMPREITADA POR
PREÇO  GLOBAL,  CONSISTENTE  NA  EXECUÇÃO  DE
OBRAS  DE  REFORMA  E  ADEQUAÇÃO  DE  PRÉDIO
PÚBLICO  PARA  O  CENTRO  DE  INTEGRAÇÃO  DA
CIDADANIA NO MUNICÍPIO DE BURITAMA-S.P., A SER
EFETUADA  E  EXECUTADA  DE  ACORDO  COM  OS
T E R M O S ,  C O N D I Ç Õ E S ,  Q U A N T I D A D E S  E
ESPECIFICAÇÕES  CONSTANTES  DO  EDITAL  DE
LICITAÇÃO E DE SEUS ANEXOS, ESPECIALMENTE DOS
DOCUMENTOS QUE COMPÕE O ANEXO I.  A SESSÃO
PÚBLICA  PARA  RECEBIMENTO  DOS  ENVELOPES  DE
DOCUMENTAÇÃO  DE  HABILITAÇÃO  E  DE  PROPOSTA  DE
PREÇOS  E  DEMAIS  DOCUMENTOS  PERTINENTES  AO
CERTAME  LICITATÓRIO,  BEM  COMO  PARA  INICIO  DA
ABERTURA DOS RESPECTIVOS ENVELOPES / DOCUMENTOS
E EXECUÇÃO DE DEMAIS PROCEDIMENTOS INERENTES AO
REFERIDO CERTAME, SERÁ REALIZADA NAS DEPENDÊNCIAS
DO  ANFITEATRO  DO  CENTRO  CULTURAL  “GRACILIANO
RAMOS”, LOCALIZADO NA PRAÇA DOM LAFAYETE LIBANO,
N°. 16 (ESQUINA COM AS RUAS RUI BARBOSA E GUILHERME
GUERBAS - PRÓXIMO À PRAÇA ANA RITA MENDES), BAIRRO
CENTRO,  EM  BURITAMA-S.P.,  COM  DATA  E  HORÁRIO
PREVISTO PARA INÍCIO EM 19 DE OUTUBRO DE 2023,
ÀS 09H00MIN. DO HORÁRIO OFICIAL DE BRASILIA-DF.
OS  ENVELOPES  /  DOCUMENTOS  ACIMA  CITADOS,  CUJA
APRESENTAÇÃO / EXIBIÇÃO DEVERÁ OCORRER EM SESSÃO
PÚBLICA,  QUANDO ENCAMINHADOS /  ENDEREÇADOS
AO PROCESSO LICITATÓRIO Nº. 100/2023 - TOMADA
DE  PREÇOS  Nº.  08/2023,  ANTES  DA  DATA  ACIMA
PREVISTA ,  S E R Ã O  R E C E B I D O S  N A  S E D E  D O
DEPARTAMENTO MUNICIPAL  DE COMPRAS,  LICITAÇÕES E
GESTÃO DE CONTRATOS DO GOVERNO DO MUNICÍPIO DE
BURITAMA, SITUADO NA RUA MARIA FLORINDA, N°. 1463,
BAIRRO CENTRO, EM BURITAMA-S.P., ATÉ O ÚLTIMO DIA
ÚTIL  ANTERIOR  À  DATA  RETROCITADA.  O  EDITAL
COMPLETO,  BEM  COMO,  DEMAIS  INFORMAÇÕES
REFERENTES AO PROCEDIMENTO LICITATÓRIO,  PODERÃO

SER  OBTIDAS  PESSOALMENTE  JUNTO  AO  REFERIDO
DEPARTAMENTO MUNICIPAL  DE COMPRAS,  LICITAÇÕES E
GESTÃO DE CONTRATOS, NO HORÁRIO DAS 08H00MIN. ÀS
12H00MIN.  E DAS 14H00MIN.  ÀS 17H00MIN.  OU POR
TELEFONE,  ATRAVÉS DOS N°S.  (18) 3691-1739 E  (18)
3691-1888  OU  ATRAVÉS  DOS  SEGUINTES  ENDEREÇOS
ELETRÔNICOS: HTTPS://BURITAMA.SP.GOV.BR/SITE2/ -
(LICITAÇÃO - EDITAIS - TIPO: TOMADA DE PREÇOS N°.
0 8 / 2 0 2 3 )  O U
HTTP://DOCS.BURITAMA.SP.GOV.BR/PUBLIC/LICITACA
OP.

BURITAMA-S.P., 26 DE SETEMBRO DE 2023.
________________________________

RODRIGO ZACARIAS DOS SANTOS
PREFEITO MUNICIPAL

...........................................................................................................

https://buritama.sp.gov.br/site2/
http://docs.buritama.sp.gov.br/public/licitacaop
http://docs.buritama.sp.gov.br/public/licitacaop


DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE BURITAMA

Conforme Lei Municipal nº 4.569, de 03 de setembro de 2019

Quarta-feira, 27 de setembro de 2023 Ano V | Edição nº 989 Página 3 de 55

Município de Buritama - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Governo do Município de Buritama 
Paço Municipal “Nésio Cardoso” 

CNPJ 44.435.121/0001-31 
 

 
 

Avenida Frei Marcelo Manília, 700 – Fone / Fax (18) 3691-9200 – CEP 15290-000 – Buritama – SP 
    email: secretaria@buritama.sp.gov.br 

 

3

 
 

CONVITE PARA AUDIÊNCIA PÚBLICA 
 

LOA – Lei Orçamentária Anual - Exercício de 2024 
 
 
 

             O Prefeito Municipal, Rodrigo Zacarias dos Santos, 
convida toda a população, para a Audiência Pública, a ser realizada no 
dia 29 de Setembro de 2023 para apresentação da Lei Orçamentária 
Anual – LOA – Exercício de 2024, para o Município de Buritama-SP, 
em conformidade com a Lei de Responsabilidade Fiscal.  
             A Audiência pública será realizada nas dependências da 
Câmara Municipal, à partir das 9,00 horas, em atendimento a 
Legislação Federal, Lei Complementar 101 de 04/05/2000.  
 
 
 
 

Buritama-SP, 15 de Setembro de 2023. 
 
 
 
 

Rodrigo Zacarias dos Santos  
Prefeito Municipal 

 

Contas Públicas e Instrumentos de Gestão Fiscal
Contas Públicas e Instrumentos de Gestão Fiscal

Audiência Pública
Audiência Pública



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE BURITAMA

Conforme Lei Municipal nº 4.569, de 03 de setembro de 2019

Quarta-feira, 27 de setembro de 2023 Ano V | Edição nº 989 Página 4 de 55

Município de Buritama - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Governo do Município de Buritama 
Paço Municipal “Nésio Cardoso” 

CNPJ 44.435.121/0001-31 
 

 
 

Avenida Frei Marcelo Manília, 700 – Fone / Fax (18) 3691-9200 – CEP 15290-000 – Buritama – SP 
    email: secretaria@buritama.sp.gov.br 

 

3

 
 

CONVITE PARA AUDIÊNCIA PÚBLICA 
 

LOA – Lei Orçamentária Anual - Exercício de 2024 
 
 
 

             O Prefeito Municipal, Rodrigo Zacarias dos Santos, 
convida toda a população, para a Audiência Pública, a ser realizada no 
dia 29 de Setembro de 2023 para apresentação da Lei Orçamentária 
Anual – LOA – Exercício de 2024, para o Município de Buritama-SP, 
em conformidade com a Lei de Responsabilidade Fiscal.  
             A Audiência pública será realizada nas dependências da 
Câmara Municipal, à partir das 9,00 horas, em atendimento a 
Legislação Federal, Lei Complementar 101 de 04/05/2000.  
 
 
 
 

Buritama-SP, 15 de Setembro de 2023. 
 
 
 
 

Rodrigo Zacarias dos Santos  
Prefeito Municipal 

 



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE BURITAMA

Conforme Lei Municipal nº 4.569, de 03 de setembro de 2019

Quarta-feira, 27 de setembro de 2023 Ano V | Edição nº 989 Página 5 de 55

Município de Buritama - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Governo do Município de Buritama 
Paço Municipal “Nésio Cardoso” 

CNPJ 44.435.121/0001-31 
 

 
 

Avenida Frei Marcelo Manília, 700 – Fone / Fax (18) 3691-9200 – CEP 15290-000 – Buritama – SP 
    email: secretaria@buritama.sp.gov.br 

 

3

 
 

CONVITE PARA AUDIÊNCIA PÚBLICA 
 

LOA – Lei Orçamentária Anual - Exercício de 2024 
 
 
 

             O Prefeito Municipal, Rodrigo Zacarias dos Santos, 
convida toda a população, para a Audiência Pública, a ser realizada no 
dia 29 de Setembro de 2023 para apresentação da Lei Orçamentária 
Anual – LOA – Exercício de 2024, para o Município de Buritama-SP, 
em conformidade com a Lei de Responsabilidade Fiscal.  
             A Audiência pública será realizada nas dependências da 
Câmara Municipal, à partir das 9,00 horas, em atendimento a 
Legislação Federal, Lei Complementar 101 de 04/05/2000.  
 
 
 
 

Buritama-SP, 15 de Setembro de 2023. 
 
 
 
 

Rodrigo Zacarias dos Santos  
Prefeito Municipal 

 



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE BURITAMA

Conforme Lei Municipal nº 4.569, de 03 de setembro de 2019

Quarta-feira, 27 de setembro de 2023 Ano V | Edição nº 989 Página 6 de 55

Município de Buritama - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Governo do Município de Buritama 
Paço Municipal “Nésio Cardoso” 

CNPJ 44.435.121/0001-31 
 

 
 

Avenida Frei Marcelo Manília, 700 – Fone / Fax (18) 3691-9200 – CEP 15290-000 – Buritama – SP 
    email: secretaria@buritama.sp.gov.br 

 

2

CONVITE PARA AUDIÊNCIA PÚBLICA 
METAS FISCAIS – 2º QUADRIMESTRE DE 2023 

 
 
 

             O Prefeito Municipal, Rodrigo Zacarias dos Santos, 
convida toda a população, para a Audiência Pública, a ser realizada no 
dia 29 de Setembro de 2023 para apresentação das Metas Fiscais, 
correspondente ao 2º Quadrimestre de 2023 em conformidade com a 
Lei de Responsabilidade Fiscal.  
             A Audiência pública será realizada nas dependências da 
Câmara Municipal, a partir das 10.30 horas, em atendimento a 
Legislação Federal, Lei Complementar 101 de 04/05/2000.  
 
 
 
 

Buritama-SP, 15 de Setembro de 2023. 
 
 
 
 

Rodrigo Zacarias dos Santos  
Prefeito Municipal 

 
 
 
 



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE BURITAMA

Conforme Lei Municipal nº 4.569, de 03 de setembro de 2019

Quarta-feira, 27 de setembro de 2023 Ano V | Edição nº 989 Página 7 de 55

Município de Buritama - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Governo do Município de Buritama 
Paço Municipal “Nésio Cardoso” 

CNPJ 44.435.121/0001-31 
 

 
 

Avenida Frei Marcelo Manília, 700 – Fone / Fax (18) 3691-9200 – CEP 15290-000 – Buritama – SP 
    email: secretaria@buritama.sp.gov.br 

 

2

CONVITE PARA AUDIÊNCIA PÚBLICA 
METAS FISCAIS – 2º QUADRIMESTRE DE 2023 

 
 
 

             O Prefeito Municipal, Rodrigo Zacarias dos Santos, 
convida toda a população, para a Audiência Pública, a ser realizada no 
dia 29 de Setembro de 2023 para apresentação das Metas Fiscais, 
correspondente ao 2º Quadrimestre de 2023 em conformidade com a 
Lei de Responsabilidade Fiscal.  
             A Audiência pública será realizada nas dependências da 
Câmara Municipal, a partir das 10.30 horas, em atendimento a 
Legislação Federal, Lei Complementar 101 de 04/05/2000.  
 
 
 
 

Buritama-SP, 15 de Setembro de 2023. 
 
 
 
 

Rodrigo Zacarias dos Santos  
Prefeito Municipal 

 
 
 
 



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE BURITAMA

Conforme Lei Municipal nº 4.569, de 03 de setembro de 2019

Quarta-feira, 27 de setembro de 2023 Ano V | Edição nº 989 Página 8 de 55

Município de Buritama - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Governo do Município de Buritama 
Paço Municipal “Nésio Cardoso” 

CNPJ 44.435.121/0001-31 
 

 
 

Avenida Frei Marcelo Manília, 700 – Fone / Fax (18) 3691-9200 – CEP 15290-000 – Buritama – SP 
    email: secretaria@buritama.sp.gov.br 

 

2

CONVITE PARA AUDIÊNCIA PÚBLICA 
METAS FISCAIS – 2º QUADRIMESTRE DE 2023 

 
 
 

             O Prefeito Municipal, Rodrigo Zacarias dos Santos, 
convida toda a população, para a Audiência Pública, a ser realizada no 
dia 29 de Setembro de 2023 para apresentação das Metas Fiscais, 
correspondente ao 2º Quadrimestre de 2023 em conformidade com a 
Lei de Responsabilidade Fiscal.  
             A Audiência pública será realizada nas dependências da 
Câmara Municipal, a partir das 10.30 horas, em atendimento a 
Legislação Federal, Lei Complementar 101 de 04/05/2000.  
 
 
 
 

Buritama-SP, 15 de Setembro de 2023. 
 
 
 
 

Rodrigo Zacarias dos Santos  
Prefeito Municipal 

 
 
 
 



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE BURITAMA

Conforme Lei Municipal nº 4.569, de 03 de setembro de 2019

Quarta-feira, 27 de setembro de 2023 Ano V | Edição nº 989 Página 9 de 55

Município de Buritama - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

2° QUADRIMESTRE

2023

DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE 

SAÚDE DE BURITAMA

PRESTAÇÃO DE CONTAS

AUDIÊNCIA  PÚBLICA

Conselhos Municipais
Conselhos Municipais

Conselho Municipal de Saúde
Conselho Municipal de Saúde



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE BURITAMA

Conforme Lei Municipal nº 4.569, de 03 de setembro de 2019

Quarta-feira, 27 de setembro de 2023 Ano V | Edição nº 989 Página 10 de 55

Município de Buritama - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Base Legal 

As Audiências Públicas de Prestação de 

Contas da Gestão do SUS atendem ao 

disposto do Art. 36 da Lei Complementar 

n°141 de 13 de Janeiro de 2012.



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE BURITAMA

Conforme Lei Municipal nº 4.569, de 03 de setembro de 2019

Quarta-feira, 27 de setembro de 2023 Ano V | Edição nº 989 Página 11 de 55

Município de Buritama - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

IDENTIFICAÇÃO

UF: São Paulo

MUNICÍPIO: Buritama

QUADRIMESTRE : Maio, Junho, Julho e Agosto.

DEPARTAMENTO DE SAÚDE

RAZÃO SOCIAL: Departamento Municipal de Saúde

CNPJ: 44.435.121/0001-31

ENDEREÇO : Rua Barão do Rio Branco,676 – CEP: 

15290-000

TELEFONE/FAX: 18-3691-1366

E-MAIL: saudegabinetebta@yahoo.com.br



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE BURITAMA

Conforme Lei Municipal nº 4.569, de 03 de setembro de 2019

Quarta-feira, 27 de setembro de 2023 Ano V | Edição nº 989 Página 12 de 55

Município de Buritama - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

DIRETOR DE SAÚDE

NOME: Edilson Carlos de Paiva

DATA DA POSSE: 01/01/2017

ÙNICO GESTOR DO PERÍODO 

PLANO DE SAÚDE

O Departamento Municipal de Saúde tem Plano 

de Saúde.

PERÍODO A QUE SE REFERE O PLANO: de 2022 a 

2025

STATUS : Aprovado

DATA DA ENTREGA NO CONSELHO DE SAÚDE: 

30/08/2021



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE BURITAMA

Conforme Lei Municipal nº 4.569, de 03 de setembro de 2019

Quarta-feira, 27 de setembro de 2023 Ano V | Edição nº 989 Página 13 de 55

Município de Buritama - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

DEMONSTRATIVO DA UTILIZAÇÃO DOS 

RECURSOS
FONTE: Sistema da Contabilidade

RECEITAS
SALDO EM 

30.04.2023

SALDO EM 

31.08.2023

REPASSE FEDERAL 
R$ 2.526.437,51 R$ 2.941.548,61

REPASSE ESTADUAL 
R$ 1.534.848,25 R$ 1.533.603,84

COMPLEMENTO 

MUNICIPAL 

R$ 171.291,98 R$ 161.937,79

TOTAL DE 

RECURSOS 
R$ 4.232.577,74 R$ 4.637.090,24

FEDERAL

9%

ESTADUAL

82%

MUNICIPAL

9%

SALDO EM 

31.08.2023

FEDERAL ESTADUAL MUNICIPAL

RECEITAS
SALDO 

ANTERIOR
REPASSES

AJUSTES 

FINANCEIROS

SALDO A 

GASTAR

REPASSE 

FEDERAL 

R$ 
2.526.437,51

R$ 4.217.649,39 R$ 192.157,78 R$ 6.936.244,68

REPASSE 

ESTADUAL 

R$ 
1.534.848,25

R$ 409.919,36 R$ 56.159,71 R$ 2.000.927,32

COMPLEMENTO 

MUNICIPAL 

R$ 171.291,98 R$ 7.053.413,33 R$ - R$ 7.224.705,31

TOTAL DE 

RECURSOS 

R$ 
4.232.577,74

R$ 
11.680.982,08

R$ 248.317,49
R$ 

16.161.877,31

FEDERAL

43%

ESTADUAL

12%

MUNICIPAL

45%

SALDO A GASTAR

FEDERAL ESTADUAL MUNICIPAL



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE BURITAMA

Conforme Lei Municipal nº 4.569, de 03 de setembro de 2019

Quarta-feira, 27 de setembro de 2023 Ano V | Edição nº 989 Página 14 de 55

Município de Buritama - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

DEMONSTRATIVO DA UTILIZAÇÃO DOS 

RECURSOS
FONTE https://consultafns.saude.gov.br/#/detalhada E Sistema da Contabilidade

RECURSOS 

FINANCEIROS PAGAMENTOS RESTOS A PAGAR SALDO

RECURSOS MUNICIPAIS R$ 7.224.705,31 R$ 7.062.767,52 - R$ 161.937,79

RECURSOS ESTADUAIS R$ 2.000.927,32 R$ 536.356,72 - R$ 1.464.570,60

RECURSOS FEDERAIS R$ 6.936.244,68 R$ 3.802.538,29 R$ 123.124,54 R$ 3.010.581,85

DISPONIBILIDADE 

FINANCEIRA
R$ 16.161.877,31

R$ 
11.401.662,53

R$ 123.124,54 R$ 4.637.090,24



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE BURITAMA

Conforme Lei Municipal nº 4.569, de 03 de setembro de 2019

Quarta-feira, 27 de setembro de 2023 Ano V | Edição nº 989 Página 15 de 55

Município de Buritama - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

REDE FÍSICA DE SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE – 
PRÓPRIOS, PRIVADOS E CONTRATADOS



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE BURITAMA

Conforme Lei Municipal nº 4.569, de 03 de setembro de 2019

Quarta-feira, 27 de setembro de 2023 Ano V | Edição nº 989 Página 16 de 55

Município de Buritama - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Tipo de Estabelecimento Total
Tipo de Gestão

Municipal Estadual

CENTRO DE SAUDE/UNIDADE BASICA 2 2 0

HOSPITAL GERAL 1 1 0

DEPARTAMENTO DE SAUDE 1 1 0

CENTRO DE ATENCAO PSICOSSOCIAL - CAPS 1 1 0

CLÍNICA/CENTRO DE ESPECIALIDADE 6 6 0

UNIDADE DE APOIO DIAGNOSE E TERAPIA-SADT 1 1 0

FARMÁCIA 1 1 0

POLO ACADEMIA DA SAÚDE 1 1 0

UNIDADE DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE 2 2 0

CONSULTÓRIO ISOLADO 13 13 0

TOTAL 29 29 0

REDE FÍSICA DE SAÚDE PÚBLICA E PRIVADA PRESTADORA DE 

SERVIÇOS AO SUS (Fonte: tabnet.datasus.gov.br/cgi/deftohtm.exe?/cnv/estabsp.def)

Esfera Administrativa (Gerência) Total
Tipo de Gestão

Municipal Estadual

PRIVADA 19 19 0

MUNICIPAL 10 10 0

TOTAL 29 29 0



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE BURITAMA

Conforme Lei Municipal nº 4.569, de 03 de setembro de 2019

Quarta-feira, 27 de setembro de 2023 Ano V | Edição nº 989 Página 17 de 55

Município de Buritama - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE BURITAMA

Conforme Lei Municipal nº 4.569, de 03 de setembro de 2019

Quarta-feira, 27 de setembro de 2023 Ano V | Edição nº 989 Página 18 de 55

Município de Buritama - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE BURITAMA

Conforme Lei Municipal nº 4.569, de 03 de setembro de 2019

Quarta-feira, 27 de setembro de 2023 Ano V | Edição nº 989 Página 19 de 55

Município de Buritama - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

PROCEDIMENTO QUANTIDADE

CONSULTAS MÉDICAS 
(CLINICO GERAL, 

GINECOLOGIA/OBSTETRÍCIA E PEDIATRIA)
11.737

ATENDIMENTO DE 

ENFERMAGEM
 (CONSULTAS DE ENF.,CURATIVOS, INJEÇÕES, 

INALAÇÕES, P.A, DEXTRO, ETC...)

23.032

VACINAS REALIZADAS ROTINA
FONTE: VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA 2.222
VACINAS REALIZADAS 

CAMPANHA, ESPECIAL E 

INTENSIFICAÇÃO 
FONTE: VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA

1.130

PROCEDIMENTOS REALIZADOS 

NA ATENÇÃO PRIMÁRIA



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE BURITAMA

Conforme Lei Municipal nº 4.569, de 03 de setembro de 2019

Quarta-feira, 27 de setembro de 2023 Ano V | Edição nº 989 Página 20 de 55

Município de Buritama - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

VACINAS COVID-19 QUANTIDADE

1º DOSE 15.985

2º DOSE 15.334

3º DOSE 48

ÚNICA 359

REFORÇO BIVALENTE 2.402

1º REFORÇO 11.666

2º REFORÇO 5.890

3º REFORÇO 999

DOSE ADICIONAL 91

TOTAL VACINAS APLICADAS

FONTE: vacinaja.sp.gov.br/vacinometro

Dados de 20 de Setembro de 2023

* Dados cumulativos desde o começo da vacinação.
52.774

PROCEDIMENTOS REALIZADOS 

NA ATENÇÃO PRIMÁRIA

89,18% da População com cobertura do esquema vacinal primário



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE BURITAMA

Conforme Lei Municipal nº 4.569, de 03 de setembro de 2019

Quarta-feira, 27 de setembro de 2023 Ano V | Edição nº 989 Página 21 de 55

Município de Buritama - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

PROCEDIMENTOS REALIZADOS 

NA ATENÇÃO PRIMÁRIA

OXIGÊNIOTERAPIA 28

ODONTOLOGIA BÁSICA

PROCEDIMENTOS REALIZADOS 3.653

PACIENTES ATENDIDOS 1.456



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE BURITAMA

Conforme Lei Municipal nº 4.569, de 03 de setembro de 2019

Quarta-feira, 27 de setembro de 2023 Ano V | Edição nº 989 Página 22 de 55

Município de Buritama - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

VISITAS DO PROGRAMA 

ESTRATÉGIA DA SAÚDE 

DA FAMÍLIA

ESF



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE BURITAMA

Conforme Lei Municipal nº 4.569, de 03 de setembro de 2019

Quarta-feira, 27 de setembro de 2023 Ano V | Edição nº 989 Página 23 de 55

Município de Buritama - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

VISITA ACS

SIMÃO DE

SOUZA NOBRE

(MARA)

SEBASTIÃO

HENRIQUE

(AMANDA)

JAIME PINTO

CUNHA

(SANDRA)

NICOLA

LAVECHIA

(ALYNE)

6.484

3.616

7.612

4.460



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE BURITAMA

Conforme Lei Municipal nº 4.569, de 03 de setembro de 2019

Quarta-feira, 27 de setembro de 2023 Ano V | Edição nº 989 Página 24 de 55

Município de Buritama - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

VISITA MÉDICO ESF

SIMÃO DE

SOUZA NOBRE

(LARISSA

TOLOY)

SEBASTIÃO

HENRIQUE

(CARLOS

ROBERTO)

JAIME PINTO

CUNHA

(THALLES  /

CAIQUE

SETOLIN)

NICOLA

LAVECHIA

(CAROLINA

RODRIGUES)

64 73
49

138



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE BURITAMA

Conforme Lei Municipal nº 4.569, de 03 de setembro de 2019

Quarta-feira, 27 de setembro de 2023 Ano V | Edição nº 989 Página 25 de 55

Município de Buritama - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

VISITA ENFERMEIRO-ESF

SIMÃO DE

SOUZA NOBRE

(MARA)

SEBASTIAO

HENRIQUE

(AMANDA)

JAIME PINTO

CUNHA

(SANDRA)

NICOLA

LAVECHIA

(ALYNE)

104

235

129

273



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE BURITAMA

Conforme Lei Municipal nº 4.569, de 03 de setembro de 2019

Quarta-feira, 27 de setembro de 2023 Ano V | Edição nº 989 Página 26 de 55

Município de Buritama - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

VISITA TÉC/AUX. 

ENFERMAGEM-ESF

SIMÃO DE

SOUZA NOBRE

(ROSEMEIRE)

SEBASTIÃO

HENRIQUE

(MARCIA

ALMEIDA)

JAIME PINTO

CUNHA

(VANILDA)

NICOLA

LAVECHIA

(FLAVIA)

42

88
113 105



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE BURITAMA

Conforme Lei Municipal nº 4.569, de 03 de setembro de 2019

Quarta-feira, 27 de setembro de 2023 Ano V | Edição nº 989 Página 27 de 55

Município de Buritama - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

PRODUÇÃO ACADEMIA DA 

SAÚDE

ACADEMIA DA SAÚDE

ATIVIDADE COLETIVA 152

ATENDIMENTO INDIVIDUAL -



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE BURITAMA

Conforme Lei Municipal nº 4.569, de 03 de setembro de 2019

Quarta-feira, 27 de setembro de 2023 Ano V | Edição nº 989 Página 28 de 55

Município de Buritama - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Apresentação dos indicadores de apuração 

Quadrimestral estabelecidos pela Resolução nº 8, de 24 

de Novembro de 2016, que dispõe sobre a pactuação de 

indicadores para o período 2022-2025 no atendimento ao 

disposto no Art. 36 da Lei Complementar nº 141/2012, 

quando da elaboração do Relatório Detalhado do 

Quadrimestre. 



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE BURITAMA

Conforme Lei Municipal nº 4.569, de 03 de setembro de 2019

Quarta-feira, 27 de setembro de 2023 Ano V | Edição nº 989 Página 29 de 55

Município de Buritama - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

INDICADORES QUADRIMESTRAIS META  REALIZADO

Proporção de óbitos de mulheres em idade fértil 

(MIF) investigados 100% 100%
Número  de óbitos maternos em determinado 

período e local de residência 0 0
Cobertura populacional estimada pelas equipes básicas 
de saúde bucal* 40% 39,92%
Cobertura populacional estimada pelas equipes de 
Atenção Básica* 100% 100%



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE BURITAMA

Conforme Lei Municipal nº 4.569, de 03 de setembro de 2019

Quarta-feira, 27 de setembro de 2023 Ano V | Edição nº 989 Página 30 de 55

Município de Buritama - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

ASSISTÊNCIA 

FARMACÊUTICA



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE BURITAMA

Conforme Lei Municipal nº 4.569, de 03 de setembro de 2019

Quarta-feira, 27 de setembro de 2023 Ano V | Edição nº 989 Página 31 de 55

Município de Buritama - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

ASSISTÊNCIA 

FARMACÊUTICA

30.113 PACIENTES ATENDIDOS

FARMÁCIA BÁSICA 1.601.696 UNIDADES

ALTO CUSTO 139.974 UNIDADES

TOTAL
1.741.670 UNIDADES 

DISPENSADAS



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE BURITAMA

Conforme Lei Municipal nº 4.569, de 03 de setembro de 2019

Quarta-feira, 27 de setembro de 2023 Ano V | Edição nº 989 Página 32 de 55

Município de Buritama - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

ASSISTÊNCIA 

FARMACÊUTICA
FARMÁCIA BÁSICA

RECEITAS 

ATENDIDAS 27.052 96,16%

RECEITAS NÃO 

ATENDIDAS 1.038 3,84%

DIVISÃO DE ALTO CUSTO

RECEITAS 

ATENDIDAS 91,42%

RECEITAS NÃO 

ATENDIDAS 8,57%



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE BURITAMA

Conforme Lei Municipal nº 4.569, de 03 de setembro de 2019

Quarta-feira, 27 de setembro de 2023 Ano V | Edição nº 989 Página 33 de 55

Município de Buritama - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

360 439 496
77

5.035

2.979

7.283 7.591

224

2.568

0

1000

2000

3000

4000

5000

6000

7000

8000

Receitas Atendidas 27.052 RECEITAS

ASSISTÊNCIA 

FARMACÊUTICA



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE BURITAMA

Conforme Lei Municipal nº 4.569, de 03 de setembro de 2019

Quarta-feira, 27 de setembro de 2023 Ano V | Edição nº 989 Página 34 de 55

Município de Buritama - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

DIVISÃO DE VIGILÂNCIAS



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE BURITAMA

Conforme Lei Municipal nº 4.569, de 03 de setembro de 2019

Quarta-feira, 27 de setembro de 2023 Ano V | Edição nº 989 Página 35 de 55

Município de Buritama - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

DIVISÃO DE VIGILÂNCIAS

PROCEDIMENTOS REALIZADOS

ZOONOZES

465
VETORES

15.669

EPIDEMIOLÓGICA

4.498
SANITÁRIA

5.914

26.546
TOTAL

 DE PROCEDIMENTOS



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE BURITAMA

Conforme Lei Municipal nº 4.569, de 03 de setembro de 2019

Quarta-feira, 27 de setembro de 2023 Ano V | Edição nº 989 Página 36 de 55

Município de Buritama - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

M.A.C – MÉDIA E ALTA

 COMPLEXIDADE



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE BURITAMA

Conforme Lei Municipal nº 4.569, de 03 de setembro de 2019

Quarta-feira, 27 de setembro de 2023 Ano V | Edição nº 989 Página 37 de 55

Município de Buritama - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

ATENDIMENTOS DE  MÉDIA 

COMPLEXIDADE

CEO

PROCEDIMENTOS 3.653

PACIENTES ATENDIDOS 2.455



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE BURITAMA

Conforme Lei Municipal nº 4.569, de 03 de setembro de 2019

Quarta-feira, 27 de setembro de 2023 Ano V | Edição nº 989 Página 38 de 55

Município de Buritama - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

QUANTIDADE DE PRÓTESES DENTÁRIA 

REALIZADAS NO QUADRIMESTRE

META

REALIZADO

80
66



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE BURITAMA

Conforme Lei Municipal nº 4.569, de 03 de setembro de 2019

Quarta-feira, 27 de setembro de 2023 Ano V | Edição nº 989 Página 39 de 55

Município de Buritama - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

PRODUÇÃO CONSÓRCIO - CIMSA

CONSULTAS DE ESPECIALIDADE
ESPECIALIDADE QUANT.

ENDÓCRINO 49

UROLOGISTA 260

ORTOPEDISTA 259

REUMATO 22

OTORRINO 90

OFTALMO 02

DERMATO 57

NEURO 194

PNEUMOLOGISTA 20

VASCULAR 71

PSIQUIATRA 196

AVALIAÇÕES CIRURGICAS 31

TOTAL 1.251



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE BURITAMA

Conforme Lei Municipal nº 4.569, de 03 de setembro de 2019

Quarta-feira, 27 de setembro de 2023 Ano V | Edição nº 989 Página 40 de 55

Município de Buritama - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

PRODUÇÃO CONSÓRCIO - CIMSA

EXAMES
TIPO DE EXAME QUANT.

ULTRASSON 31

ESOFAGOGASTRODUODENOSCOPIA 47

ECODOPPLER 46

BERA 3

LARINGOSCOPIA 3

ECOCARDIOGRAMA 51

HOLTER 9

ESTUDO URODINAMICO 7

PROCEDIMENTO DERMATOLÓGICO 4

RESSONANCIA MAGNETICA 00

ELETRONEUROMIOGRAFIA 35

TOMOGRAFIA 61

COLONOSCOPIA 23

ESPIROMETRIA 00

PROVA FUNÇÃO 10



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE BURITAMA

Conforme Lei Municipal nº 4.569, de 03 de setembro de 2019

Quarta-feira, 27 de setembro de 2023 Ano V | Edição nº 989 Página 41 de 55

Município de Buritama - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

PRODUÇÃO CONSÓRCIO - CIMSA

EXAMES

TIPO DE EXAME QUANT.
ANGIOTOMOGRAFIA 01

TE/TESTE ERGOMETRICO 04

AUDIO + IMP. + LARINGO 04

URETROCISTOGRAFIA 01

EEG 01

UROGRAFIA 01

ELETRONEURO 01

VIDEO 01

TOTAL 344



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE BURITAMA

Conforme Lei Municipal nº 4.569, de 03 de setembro de 2019

Quarta-feira, 27 de setembro de 2023 Ano V | Edição nº 989 Página 42 de 55

Município de Buritama - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

ATENDIMENTO ESPECIALIZADO

TFD – TRATAMENTO FORA DO DOMICÍLIO

PROCEDIMENTOS QUANT.

CONSULTAS AME 761

EXAMES AME 658

LITROTRIPSIA 14

AVALIAÇÃO AMBULATORIO PARA CIRURGIAS 53

PEQUENAS CIRURGIAS 61

CARDIOLOGIA 246

ORTOPEDISTA 20

GENETICA 03



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE BURITAMA

Conforme Lei Municipal nº 4.569, de 03 de setembro de 2019

Quarta-feira, 27 de setembro de 2023 Ano V | Edição nº 989 Página 43 de 55

Município de Buritama - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

SANTA CASA DE ARAÇATUBA

TFD – TRATAMENTO FORA DO DOMICÍLIO

376 PACIENTES FALTOSOS

PROCEDIMENTOS QUANT.

CONSULTAS 58

EXAMES 142

HOSPITAL DE MIRANDOPOLIS

PROCEDIMENTOS QUANT.

EXAMES 84



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE BURITAMA

Conforme Lei Municipal nº 4.569, de 03 de setembro de 2019

Quarta-feira, 27 de setembro de 2023 Ano V | Edição nº 989 Página 44 de 55

Município de Buritama - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

GASTOS ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA 

E MANDADOS JUDICIAIS

TOTAL DO 2º 

QUADRIMESTRE 2023
R$ 860.370,66



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE BURITAMA

Conforme Lei Municipal nº 4.569, de 03 de setembro de 2019

Quarta-feira, 27 de setembro de 2023 Ano V | Edição nº 989 Página 45 de 55

Município de Buritama - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

ATENDIMENTOS REALIZADOS NO 

CENTRO DE ESPECIALIDADES

FISIOTERAPIA

2.170

ACUPUNTURA

65

 

FONOAUDIOLOGIA

300

 

PSICOLOGIA

702

NUTRICIONISTA

38



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE BURITAMA

Conforme Lei Municipal nº 4.569, de 03 de setembro de 2019

Quarta-feira, 27 de setembro de 2023 Ano V | Edição nº 989 Página 46 de 55

Município de Buritama - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

ATENDIMENTOS 

REALIZADOS NO CAPS
3.528 PROCEDIMENTOS REALIZADOS

 (consultas  médicas e de  enfermagem, atendimento psicológico, 

terapeuta ocupacional, atendimento em grupo e individual, 

matriciamento e etc...)



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE BURITAMA

Conforme Lei Municipal nº 4.569, de 03 de setembro de 2019

Quarta-feira, 27 de setembro de 2023 Ano V | Edição nº 989 Página 47 de 55

Município de Buritama - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

GESTÃO



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE BURITAMA

Conforme Lei Municipal nº 4.569, de 03 de setembro de 2019

Quarta-feira, 27 de setembro de 2023 Ano V | Edição nº 989 Página 48 de 55

Município de Buritama - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

TOTAL VIAGENS 1.799

TOTAL DE PACIENTES 4.860

ACOMPANHANTES 1.841

PASSES DE IDA / VOLTA 121

SETOR DE TRANSPORTE



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE BURITAMA

Conforme Lei Municipal nº 4.569, de 03 de setembro de 2019

Quarta-feira, 27 de setembro de 2023 Ano V | Edição nº 989 Página 49 de 55

Município de Buritama - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

PROCEDIMENTOS 

AUDITADOS

AIH/SIA AMBULATORIAL 82.431

LABORATÓRIO 11.216

OFTALMOLOGIA 99.696

UBSs 104.333

TOTAL DE PROCEDIMENTOS 

AUDITADOS 297.676



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE BURITAMA

Conforme Lei Municipal nº 4.569, de 03 de setembro de 2019

Quarta-feira, 27 de setembro de 2023 Ano V | Edição nº 989 Página 50 de 55

Município de Buritama - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

QUANTITATIVO DE ATESTADOS POR SETOR

ATESTADOS NO PERÍODO

434 ATESTADOS

153

127

14

38 34 35

7
27



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE BURITAMA

Conforme Lei Municipal nº 4.569, de 03 de setembro de 2019

Quarta-feira, 27 de setembro de 2023 Ano V | Edição nº 989 Página 51 de 55

Município de Buritama - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

AUDITORIA

AUDITORIAS REALIZADAS PELA DIVISÃO DE 
PLANEJAMENTO AUDITORIA  AVALIAÇÃO E 

CONTROLE-DPAAC



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE BURITAMA

Conforme Lei Municipal nº 4.569, de 03 de setembro de 2019

Quarta-feira, 27 de setembro de 2023 Ano V | Edição nº 989 Página 52 de 55

Município de Buritama - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

N° AUDITORIA DEMANDANTE FINALIDADE AUDITADO RECOMENDAÇÕES 

Monitoramento  

dos indicadores 

SISPACTO

Departamento 

Municipal de 

Saúde

Monitoramento

e Auditoria

Equipes da ESF 

e os serviços de 

saúde municipal

Avaliar os indicadores 

pactuados no ano de 2023.

Monitoramento 

CEO

Departamento 

Municipal de 

Saúde

Monitoramento

e Auditoria
CEO

Realizar os 

procedimentos  pactuados 

em portaria

Monitoramento 

do Previne Brasil

Departamento 

Municipal de 

Saúde

Monitoramento

e Auditoria

Unidades 

Básicas de 

Saúde

Acompanhar a realização 

das consultas de 

Enfermagem e Médica.

Monitoramento 

mensal Prótese 

Dentária

Departamento 

Municipal de 

Saúde

Monitoramento

e Auditoria
Atendimento de 

Prótese Dentária

Realizar o quantitativo de 

próteses pactuadas

Auditoria 

analítica dos 

exames 

laboratoriais 

(SADT)

Departamento 

Municipal de 

Saúde

Monitoramento

e Auditoria

Santa Casa de 

Misericórdia 

São Francisco

Preenchimento correto 

quanto assinatura dos 

pacientes.

Auditoria nas 

Prestações de 

Contas da Santa 

Casa de 

Misericórdia São 

Francisco

Departamento 

Municipal de 

Saúde

Auditoria

Santa Casa de 

Misericórdia 

São Francisco

Foi solicitado para os 

setores de Contabilidade 

e Jurídico para Parecer.



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE BURITAMA

Conforme Lei Municipal nº 4.569, de 03 de setembro de 2019

Quarta-feira, 27 de setembro de 2023 Ano V | Edição nº 989 Página 53 de 55

Município de Buritama - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE R$ 327.360,00

ASSISTÊNCIA FINANCEIRA COMPLEMENTAR AOS ESTADOS, DISTRITO 

FEDERAL E MUNICÍPIOS PARA AGENTES DE COMBATE ÀS ENDEMIAS
R$ 52.800,00

ATENÇÃO À SAÚDE DA POPULAÇÃO PARA PROCEDIMENTOS NO MAC R$ 1.548.086,48
INCREMENTO TEMPORARIO AO CUSTEIO DO SERVIÇOS DA ATENÇÃO 

PRIMARIA EM SAÚDE
R$ 100.000,00

INCENTIVO FINANCEIRO AOS ESTADOS, DISTRITO FEDERAL E 

MUNICÍPIOS PARA A VIGILÂNCIA EM SAÚDE - DESPESAS DIVERSAS
R$ 15.790,40

INCENTIVO FINANCEIRO DA APS - CAPITAÇÃO PONDERADA R$ 388.448,50

INCENTIVO FINANCEIRO DA APS – DESEMPENHO R$ 50.777,92

INCENTIVO PARA AÇÕES ESTRATÉGICAS R$ 76.106,24

PROGRAMA DE INFORMATIZAÇÃO DA APS R$ 27.200,00
PROMOÇÃO DA ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA E INSUMOS 

ESTRATÉGICOS NA ATENÇÃO BÁSICA EM SAÚDE
R$ 33.716,56

INCENTIVO FINANCEIRO AOS ESTADOS, DISTRITO FEDERAL E 

MUNIICIPIOS PARA EXECUÇÃO DE AÇÕES DE VIGILÂNCIA SANITARIA
R$ 4.000,00

APOIO À MANUTENÇÃO DOS POLOS DE ACADEMIA DA SAÚDE R$ 12.000,00

FAEC – REDUÇÃO DAS FILAS DE CIRURGIA ELETIVA R$ 394.030,40

FAEC – TRATAMENTO DE DOENÇA MACULAR R$ 1.977,84
INCREMENTO TEMPORARIO AO CUSTEIO DOS SERVIÇOS A ASSISTENCIA 

HOSPITALAR E AMBULATORIAL
R$ 250.000,00

Total Geral R$ 3.352.853,34

RECURSOS RECEBIDOS DOS PLEITOS E 

PROJETOS



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE BURITAMA

Conforme Lei Municipal nº 4.569, de 03 de setembro de 2019

Quarta-feira, 27 de setembro de 2023 Ano V | Edição nº 989 Página 54 de 55

Município de Buritama - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE BURITAMA

Conforme Lei Municipal nº 4.569, de 03 de setembro de 2019

Quarta-feira, 27 de setembro de 2023 Ano V | Edição nº 989 Página 55 de 55

Município de Buritama - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

OBRIGADO!


	Sumário
	Poder Executivo
	Licitações e Contratos
	Aviso de Licitação

	Contas Públicas e Instrumentos de Gestão Fiscal
	Audiência Pública

	Conselhos Municipais
	Conselho Municipal de Saúde



		2023-09-27T12:18:40+0000




